
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 332 DEL 06-04-2011

DETERMINAZIONE

N. 37 DEL 06-04-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Lavori di realizzazione della Nuova scuola per l'Infanzia di Viale Togliatti
- CIG 0478439459  CUP B99H009000050009 - Variazione del Quadro economico ed
Impegno di spesa per lavori.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 19.11.2009 veniva approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori di Realizzazione della Nuova Scuola per l’Infanzia di Viale
Togliatti  per un importo complessivo di spesa di € 2.140.000,00 di cui € 1.875.953,93 per
lavori a base di asta, oltre € 21.800,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un
totale di lavori a base di appalto di € 1.897.753,93 secondo il seguente Quadro Economico:

A) IMPORTO LAVORI:
Importo Lavori (soggetto a ribasso)      €  1.875.953,93
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)    €       21.800,00
          -------------------
TOTALE LAVORI         €  1.897.753,93

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
- PER IVA 10%     €   189.775,39
- Spese tecniche di progettazione
  ed indagini geologiche           €     40.000,00
- Incentivo progettazione 0,5% art.
  92 D.Lgs. 163/2006               €       9.488,77
- Contributo Autorità Vigilanza



  Contratti Pubblici Lavori Servizi
  e Forniture       €          400,00
- spese pubblicità                €       2.500,00
- arrotondamenti      €            81,91
                                                                          ------------------
      SOMME A DISPOSIZIONE       €   242.246,07     €    242.246,07
          ------------------
   TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO            €  2.140.000,00

- con determinazione n. 38 del 07.02.2011 del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali,
iscritta al R.G.al n. 109, si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori, a seguito di
procedura aperta, all’impresa EDIL COSTRUZIONI srl di Bevagna (PG)  che ha offerto un
ribasso del 46,6317% per un importo di lavori pari ad € 1.001.164,72 oltre ad € 21.800,00 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 1.022.964,72 oltre IVA;

RITENUTO necessario procedere con il presente alla variazione del Quadro Economico in
seguito: alla aggiudicazione dei lavori, alle spese tecniche necessarie per affidamento di
incarico per  assistenza archeologica, alle spese tecniche per l’ incarico per la Redazione di
Analisi Energetica finalizzata alla partecipazione al Bando della Regione Toscana di cui al
Decreto Dirigenziale n. 6638 del 30.12.2010,  nonché per il pagamento delle spese Asl per
parere espresso sul progetto:

A) IMPORTO LAVORI:
Importo Lavori (al netto del ribasso)      €  1.001.164,72
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)    €       21.800,00
          --------------------
TOTALE LAVORI         €  1.022.964,72

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
- PER IVA 10%     €   102.296,47
- Spese tecniche di progettazione
  ed indagini geologiche, assist. Archeologica
ed analisi energetica     €     48.160,00
-Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006
(0,5% quota progettazione)                          €       4.744,38
- economia art. 61 D.L. 112/2008 (1,5%)  €     14.233,16
 Incentivo D.L.  art.  
  92 D.Lgs. 163/2006   (2%)                           €      18.977,54
- Contributo Autorità Vigilanza
  Contratti Pubblici Lavori Servizi
  e Forniture       €           400,00
- spese pubblicità                €        2.500,00
- spese istruttoria progetto    €        2.579,41
- recupero ribasso      €    923.144,32 
                                                                       --------------------
      SOMME A DISPOSIZIONE       € 1.117.035,28            € 1.117.035,28
                      -------------------
   TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO              €  2.140.000,00



VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011 approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 72 del 12.04.2011;

VISTO il D.Lgs. 163/06 ed il T.U. EE.LL. 267/2000;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto sopra espresso,

1) Di impegnare la somma di € 1.022.964,72 per lavori compresi oneri per la sicurezza di  €
21.800,00 oltre IVA 10% di € 102.296,47 per complessivi  € 1.125.261,19 sul Titolo II, 
funzione 04, servizio 01, intervento 01, cap. PEG 64001/1, RR.PP. n. 5062/09, OP. 129/09;

2) Di impegnare la somma relativa all’incentivo per la progettazione di cui all’art. 92 del
D.Lgs. 163/2006 come segue:
- quanto ad € 4.744,38 relativa all’incentivo per la sola fase di progettazione (0,5%) ed € 
14.233,16 per economie di cui all’art. 61 D.L. 112/2008 (1,5%);
- quanto ad € 18.977,54 relativa all’incentivo di cui all’art. 92  D.Lgs. 163/2006 (quota al 2%)
relativo alla fase di direzione lavori, coordinamento sicurezza ecc.;
sul cap. PEG 64001/1, Titolo II, Funzione 04, Servizio 01, Intervento 01, RR.PP. 5062/09,
OP. 129/09;

3) Di impegnare la somma di € 828,31 per la liquidazione delle spese Asl per parere espresso
sul progetto, sul cap. PEG 64001/1, Titolo II, Funzione 04, Servizio 01, Intervento 01, RRPP
5062/ 09;

4) Di approvare il Nuovo Quadro Economico dell’opera come segue:

IMPORTO LAVORI:
Importo Lavori (al netto del ribasso)      €  1.001.164,72
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)    €       21.800,00
                                                                                                                       --------------------
TOTALE LAVORI         €  1.022.964,72

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
- PER IVA 10%    €   102.296,47
Spese tecniche di progettazione
ed indagini geologiche, assist. Archeologica
ed analisi energetica    €     48.160,00
-Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006
(0,5% quota progettazione)                         €       4.744,38
- economia art. 61 D.L. 112/2008 (1,5%) €     14.233,16
Incentivo D.L.  art.  
92 D.Lgs. 163/2006   (2%)                          €     18.977,54
Contributo Autorità Vigilanza



Contratti Pubblici Lavori Servizi
e Forniture      €          400,00
- spese pubblicità                          €       2.500,00
- spese istruttoria progetto   €       2.579,41
- recupero ribasso      €    923.144,32 
                                                                        -------------------
SOMME A DISPOSIZIONE       € 1.117.035,28            € 1.117.035,28
                      ------------------
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO                                                  € 2.140.000,00

5) Di dare atto che l’intervento, pari ad € 2.140.000,00 risulta finanziato sul cap. PEG 64001/1
come segue:
- quanto ad  € 2.100.000,00 OP 129/09 con Mutuo C.d.P. S.p.A.;
- quanto ad  €      30.000,00 OP 121/2007;
- quanto ad  €      10.000,00 OP 206/2008. 

Sesto Fiorentino, 06-04-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di realizzazione della Nuova scuola per l'Infanzia di Viale Togliatti
- CIG 0478439459  CUP B99H009000050009 - Variazione del Quadro economico ed
Impegno di spesa per lavori.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:    1.125.261,19
------------
09/005062/01 PEG : 64001/01 COD. 2 04 01 01  DISP. SU IMPEGNO :      935.955,42
             ------------------------------
             Costruzione nuova scuola mater
             na V.le Togliatti

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/09/000195
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        4.744,38
------------
09/005062/02 PEG : 64001/01 COD. 2 04 01 01  DISP. SU IMPEGNO :      935.955,42
             ------------------------------
             Costruzione nuova scuola mater
             na V.le Togliatti

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/09/000195
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       18.977,54
------------
09/005062/03 PEG : 64001/01 COD. 2 04 01 01  DISP. SU IMPEGNO :      935.955,42
             ------------------------------
             Costruzione nuova scuola mater
             na V.le Togliatti

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/09/000195
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          828,31
------------
09/005062/05 PEG : 64001/01 COD. 2 04 01 01  DISP. SU IMPEGNO :      935.955,42
             ------------------------------
             Costruzione nuova scuola mater
             na V.le Togliatti

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/09/000195
-------------------------------------------------------------------------------

dando atto che i suddetti impegni sono finanziati a valere su mutuo CDP spa posizione n.
4538980.00 (ns. riferimento 217/1997);



si dà altresì atto che la spesa complessiva del progetto di € 2.140.0000,00 risulta finanziata sul
capitolo PEG 64001/1 "Costruzione nuova scuola materna Togliatti" - titolo 2^ funzione 04
servizio 01 intervento 01- per € 30.000,00 RR.PP. 2007 o.p. 121/2007, per € 40.000,00
RR.PP. 2008 o.p. 206/2008 e per € 2.100.000,00 RR.PP. 2009 o.p. 129/2009 mutuo CDP spa
pos. 4538980.00;

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


